Дело №1-194/2019

УИД: 24RS0059-01-2019-001388-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 15 ноября 2019 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кононова С.С. 

при секретаре Рощупкиной А.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Алейниковой Е.Н.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Фролова Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

01.07.2014 в ОСП по Шушенскому району возбуждено исполнительное производство №8238/14/32/24, на основании исполнительного листа от 20.05.2014, выданного по решению Шушенского районного суда от 20.05.2014 по делу № 2-209/2014, о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевшая № 1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.02.2014г. и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства от уплаты алиментов уклонялась, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 133 в Шушенском районе ФИО2 от 04.04.2019, вступившим в законную силу 16.04.2019, была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде 80 часов обязательных работ.

Однако, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, заведомо зная о своей обязанности, на основании вступившего в законную силу решения суда, ежемесячно уплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 16.04.2019 по 27.08.2019, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учет в центр занятости населения не встала, уплату алиментов на содержание ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в период с 16.04.2019, то есть с момента вступления в законную силу постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 133 в Шушенском районе о признании её виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по 27.08.2019, то есть по день, когда возбуждено уголовное дело, составляющая 53924,63 рубля, в календарном выражении 4 месяца 11 дней. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в судебном заседании в присутствии защитника признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что 20.05.2014г. она по решению суда была лишена родительских прав в отношении своей дочери Потерпевшая № 1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. С неё взысканы алименты на содержание дочери в размере 1/4 дохода ежемесячно с 18.02.2014г. и до её совершеннолетия. С момента вынесения судебного решения и до настоящего времени алименты должным образом она не выплачивает и никакой материальной помощи на содержание дочери не оказывает. Ей известно, что 01.07.2014г. в ОСП в отношении неё было возбуждено дело о принудительном взыскании алиментов. 04.04.2019г. она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. Однако до настоящего времени на работу она не устроилась, хотя является здоровым и трудоспособным человеком, на учет в центр занятости не встала. Проживает на случайные заработки, которые тратит на собственные нужды. Алименты она должным образом не выплачивает и никакой материальной помощи на содержание дочери не оказывает. Задолженность по алиментам на 27.08.2019г. составляет 543587,88 рублей. С суммой задолженности она согласна. Свою вину признает полностью (л. д. 66-68). 

Помимо личного признания вина подсудимой подтверждается собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями законного представителя потерпевшего М., данными в ходе дознания, из которых следует, что на основании договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью от 22.11.2016 года она является приемным родителем несовершеннолетней Потерпевшая № 1. Ей известно, что ее матерью является ФИО1, которая была лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Исполнительный лист о взыскании алиментов с ФИО1 находится на исполнении в ОСП по Шушенскому району. От судебных приставов-исполнителей ей известно, что в апреле 2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как не исполняла решение суда и не выплачивала алименты на содержание дочери. С момента привлечения к административной ответственности ФИО1 никаких выплат на содержание ребенка не производила, ни добровольно ни через судебных приставов. Какой-либо договоренности об отсрочки либо рассрочки выплаты алиментов у неё с ФИО1 нет и не было (л.д. 29-31). 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель № 1, данными в ходе дознания, из которых следует, что 01.07.2014г. в ОСП по Шушенскому району возбуждено исполнительное производство № 8238/14/32/24, на основании исполнительного листа от 20.05.2014 года, выданного по решению суда по делу о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевшая № 1 в размере 1/4 части всех доходов. С момента возбуждения исполнительного производства и до настоящего времени ФИО1 нигде не работает, алименты должным образом не выплачивает и никакой материальной помощи на содержание своего ребенка не оказывает. 04.04.2019г. ФИО1 была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем алиментов без уважительных причин. Однако до настоящего времени ФИО1 должных мер к исполнению алиментных обязательств не предприняла. В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, сделанным с учетом среднего размера заработной платы по России, составляющей 49348,00 рублей, её задолженность по алиментным обязательствам на 27.08.2019 г. составляет 543 587,88 рублей, в том числе с 16.04.2019г. по 27.08.2019г. – 53924,63 рубля, в календарном выражении 4 месяца 11 дней (л. д. 36-38). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается также иными доказательствами.

Рапортом СПИ ОСП по Шушенскому району Свидетель № 1 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5). 

Копией свидетельства о рождении Потерпевшая № 1(л.д. 51).

Копией решения Шушенского районного суда от 20.05.2014 о лишении ФИО1 родительских прав в отношении Потерпевшая № 1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и о взыскании с неё алиментов на содержание дочери в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.02.2014 г. и до совершеннолетия ребенка (л.д. 54-57).

Исполнительным листом от 20.05.2014, выданным на основании вышеуказанного по решения о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней Потерпевшая № 1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.02.2014г. и до её совершеннолетия (л.д.45-48), который был изъят протоколом выемки, после чего осмотрен и признан вещественным доказательством (л.д. 40, 41-43, 44).

Постановлением СПИ о возбуждении исполнительного производства от 01.07.2014 в отношении ФИО1 № 8238/14/32/24 о принудительном взыскании алиментов (л.д.49), изъятым протоколом выемки, после чего осмотренным и признанным вещественным доказательством (л.д. 40, 41-43, 44). 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 133 в Шушенском районе ФИО2 от 04.04.2019 о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 60). 

Постановлением о расчете задолженности должника ФИО1 от 27.08.2019, согласно которого на 27.08.2019г. образовалась задолженность по алиментным обязательствам в сумме 543 587,88 руб., в том числе с 16.04.2019г. по 27.08.2019г – 53 924,63 руб., что в календарном выражении составляет 4 месяца 11 дней (л.д. 50). 

Справкой из КГКУ «ЦЗН Шушенского района» о том, что ФИО1 в период с 16.04.2019г. по 27.08.2019г. на учете не состояла и за предоставлением государственной услуги не обращалась (л.д. 78). 

Ответом из ПФ России о том, что ФИО1 места работы не имеет, получателем пенсии не является (л.д. 79). 

Таким образом, оценив доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает установленным событие преступления, вину ФИО1 в его совершении доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно выводам амбулаторной судебной психиатрической экспертизы №1017 от 12.09.2019 ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени с легкими эмоционально-волевыми расстройствами (F70.09) и обнаруживала таковые в в период с 16.04.2019 по 27.08.2019. При этом степень выраженности имеющихся у подэкспертной расстройств психической деятельности на почве врожденного умственного недоразвития, не сопровождающихся грубыми расстройствами мышления и критических способностей, не столь значительна, что могла бы повлиять на её способность понимать смысл и значение своих поступков, прогнозировать их последствия, контролировать их и свое поведение, полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, она не обнаруживала каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания), которые могли бы лишить её способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом её действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер, с полностью сохраненной ориентировкой в месте, личности, окружающем, адекватным речевым контактом, полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 111-112).

С учетом изложенного в отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой.

В соответствие со ст.ст.61,63 УК РФ обстоятельства, как смягчающие, так и отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют.

В соответствие со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновной, не судимой, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, постоянного источника дохода не имеющей, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, которая в зарегистрированном браке не состоит, других иждивенцев кроме потерпевшей не имеет, её состояние здоровья, и считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ, назначив его условно, поскольку исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания назначенного ей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300; 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства в размере 10 (десяти) процентов.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав её в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни, принять меры к официальному трудоустройству. 

Меру процессуального принуждения: обязательство о явке – оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о расчете задолженности по алиментам от 27.08.2019 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; исполнительный лист от 20.05.2014 по делу №2-209/2014, постановление СПИ о возбуждении исполнительного производства от 01.07.2014 – оставить в исполнительном производстве №8238/14/32/24 в ОСП по Шушенскому району.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Шушенский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для защиты, либо ходатайствовать перед судом о его назначении, о чем должно быть указано в тексте жалобы, либо возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса в срок, установленный судом.

Председательствующий С.С.Кононов 

Приговор вступил в законную силу 26.11.2019